
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

项目名称:       湛江海川加油站新建项目      

建设单位（盖章）: 湛江澳邦能源投资有限公司 

 

 

 

编制日期    2020 年 3 月 

国家生态环境部制 

报告表编号： 

                 年 

编号              



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由依法经登记的企业法人或核工业、航空和航天行业的

事业单位法人技术单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个

汉字）。 
[...]
浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

化粪池、

隔油沉

淀池、一

体化生

化污水

处理设

施 

清洗废水

（49.97t/a） 
石油类 5 0.0002 0.1 2 

252 

清洗废水+ 

生活污水 

（1403.39t/a） 

COD 90 0.126 0.5 252 

SS 60 0.084 4 21 

生活污水 

（1353.42t/a） 

BOD5 20 0.028 1.0 28 

氨氮 10 0.014 0.8 17.5 

动植物油 10 0.014 0.16 87.5 

项目污水经一体化生化污水处理设施处理后的排放方式为“直接排放”，Q：

3.84t/d 且 W（252）＜6000；项目排放生活污水，无生产废水排放。项目生活污

水经化粪池处理，清洗废水经隔油池处理，处理后的废水经 1 套地埋式一体化生

化污水处理设施处理到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中第二时段一级标准后，经现有排水沟进入麻皮河，最终汇入龙王湾。 

根据深圳市清华环科检测技术有限公司于 2017 年 9 月 13 日及 9 月 20 日对

项目纳污水体麻皮河水质进行监测（报告编号：QHT-WNA20170928008），项

目纳污水体麻皮河水环境质量现状可达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅳ类标准，本项目评价等级为水污染影响型三级 A。 

2）地表水环境影响预测 

本项目纳污水体为麻皮河。麻皮河全长约 3km，项目所在区域纳污水体麻皮

河纳污河段平均河宽 12m（B），平均水深 1m（h），断面平均流速 0.2m/s（u）。 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》(HJ2.3-2018)，项目适合采用纵

向一维模型进行地表水环境影响预测。生活污水的排放可视为工作时间段内连续

稳定排放，即 8:00-12:00 及 14:00-18:00 连续稳定排放。河流纵向一维模型可根

据α 和 Pe 值进行简化。其中: 

       （1） 



50 

 

式中：α —O‘Connor 数，量纲为 1，表征物质离散降解通量与移流通量比

值； 

k—污染物综合衰减系数，1/s。 

Ex—纵向离散系数，x 为河流沿程坐标，m。x=0 指排放口处，x＞0 指排放

口下游段，x＜0 指排放口上游段。 

u—断面流速，m/s；本项目取 0.2m/s。 

Pe—贝克来数，量纲为 1，表征物质移流通量与离散通量的比值； 

B—水面宽度，m；本项目取 12m。 

根据《天然河流纵向离散系数确定方法的研究进展》（顾莉、华祖林等，水

利水电科技进展 2007 年 4 月）中纵向离散系数的确定方法:Ex=ahu*，其中 a 为

系数，B为河宽，u*为摩阻流速、通常为平均流速的1%；而a值的确定参考Kousssis

提出的经验公式:a=0.6(W/h)
2（此处 W 为河宽）：可计算出麻皮河的纵向扩散系

数 Ex 为 0.173。 

利用泰勒(Taylor) 求河流横向混合系数 Ey=(0.058h+0.0065B)(ghi)
0.5，其中 h

为水深、B为河宽，i为河流比降，本环评取值为 4.5‰，g为重力加速度取 9.81m/s
2。

根据麻皮河的水文参数，可计算得出麻皮河的横向扩散系数 Ey=0.029。 

根据《广东省水环境特征及相关水污染防治规划要求》(环境保护部华南环

境科学研究所，曾凡棠)，河流 COD 的衰减系数 k 一般为 0.1~0.2(1/d)，NH3-N

衰减系数 k 一般为 0.05-0.1，本项目 COD、NH3-N 的衰减系数 k 分别取值为

0.1(1/d)、0.05 (1/d)。经计算，分类判别条件数值如下： 

表 9-7 分类判别条件 

受纳水体（麻皮河） O‘Connor 数α  贝克来数 Pe 

COD 5.01×10
-6

 13.8728 

NH3-N 2.50×10
-6

 13.8728 

 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018）附录 E，当α ＜

0.027、Pe≥1 时，适用对流降解模型： 

 

式中：u—断面流速，m/s；本项目取 0.2m/s。 



51 

 

x—河流沿程坐标，m。x=0 指排放口处，x＞0 指排放口下游段，x＜0 指排

放口上游段。 

C—位于污染源下游 x 处的水质浓度，mg/L。 

k—污染物综合衰减系数，1/s；本项目 COD、氨氮的衰减系数 k 分别取值为

0.1（1/d）、0.05（1/d）。 

Co—充分混合后的浓度值，mg/L。 

 

式中：Cp—污染物排放浓度，m/L。 

Qp—废水排放量，m
3
 /s；废水排放量 3.84m

3
/d，即 0.0000444m

3
/s。 

Ch—河流上游污染物浓度，mg/L。 

Qh—河流流量，m
3
/s；计算时取 2.4m

3
/s (河宽×河深×流速) 。 

表 9-8  麻皮河预测各参数取值 

对流降解模型计算公式：  

参数意义及单位 本项目取值 

u—断面流速，m/s 0.2 

x—河流沿程坐标，m。 根据下游距离取值 

C—位于污染源下游 x 处的水质浓度，mg/L 计算结果见下表 9-10 

COD 的衰减系数 k 取值为 0.1（1/d），（1/s） 5.01×10
-6

 

氨氮的衰减系数 k 取值为 0.05（1/d），（1/s） 2.50×10
-6

 

Co—充分混合后的浓度值，mg/L 见表 9-9 

完全混合浓度计算公式：  

公式参数 本项目参数及单位 取值 

Cp—污染物排放浓度，m/L 

正常排放时 COD：mg/L 90 

正常排放时氨氮：mg/L 10 

事故排放时 COD：mg/L 292.86 

事故排放时氨氮：mg/L 24.22 

Qp—废水排放量，m
3
 /s 

废水排放量：m
3
/d 3.84 

废水排放量：m
3
/s 

0.000044

4 

Ch—河流上游污染物浓度，根据麻皮河监测数据 

即表 3-2 数据的平均值（枯水期） 

COD：mg/L 14.75 

氨氮：mg/L 0.755 

Qh—河流流量，m
3
/s；(河宽×河深×流速) 本项目河流流量：m

3
/s 2.4 



52 

 

项目生活污水排入麻皮河后需经过一段距离后才能均匀混合，根据《环境影

响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），混合过程长度估算公式如下： 

 

式中：Lm—混合段长度，m。 

B—水面宽度，m，本项目取 12m。 

α —排放口到岸边的距离，m，取值 0。 

u—断面流速，m/s，本项目取 0.2m/s。 

Ey—污染物横向扩散系数，m
2
/s，由上述计算得出取值为 0.029。 

由上式可计算得出麻皮河混合过程段长度 Lm=438.96m，因此，项目生活污

水排放后往下游经过 438.96m 后与麻皮河充分混合，混合后浓度为 C0。项目排

污口与麻皮河汇入龙王湾处相距 1500m，大于 438.96m，因此，项目废水排放对

龙王湾近岸海域影响不大。 

由上式可得出，项目生活污水排入受纳水体并充分混合后的浓度见下表： 

表 9-9  充分混合浓度结果一览表（单位：mg/L） 

混合段长度 Lm（m） 排放情况 污染物名称 充分混合浓度 Co 

438.96 

正常排放 
COD 14.751392 

NH3-N 0.755171 

事故排放 
COD 14.755145 

NH3-N 0.755434 

 

由上表可知，项目废水正常排放，完全混合时 COD、氨氮浓度分别为

14.751392mg/L、0.755171mg/L，贡献值分别为 0.001392mg/L、0.000171mg/L，

分别占Ⅳ类水质标准限值的 0.0046%、0.0114%。由此可知，项目在正常排放情

况下，外排的 COD、NH3-N 污染物贡献值较小。 

表 9-10  项目水污染物对受纳水体的浓度贡献值预测分布  单位：mg/L 

x（x≥0） 10 50 100 500 1000 

正常排放 
COD 14.747697 14.732927 14.714486 14.567783 14.386459 

NH3-N 0.755077 0.754699 0.754228 0.750466 0.745790 

事故排放 
COD 14.751449 14.745926 14.736713 14.663213 14.571854 

NH3-N 0.755340 0.754962 0.754490 0.750727 0.746050 

 



53 

 

本项目生活污水在于麻皮河充分混合后，经过 50m 的距离，对河涌的影响

削减至无影响（COD≤14.75mg/L、NH3-N≤0.755mg/L）。因此，本项目地表水

环境影响评价范围为排放口处至下游 50m 处。项目生活污水排放量较少，几乎

不会对麻皮河水质环境产生影响。因此，在正常排放与事故排放下，项目污水对

麻皮河的水质影响大不。 

3）地表水影响评价 

水污染物影响型三级 A，主要评价内容包括：①水污染物控制和水环境影响

减缓措施有效性评价；②水环境影响评价。 

①水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

根据项目生活污水排放量为 3.84t/a，该污水处理设施处理能力为 4.08t/d。项

目生活污水处理工艺流程见下图： 

 

工艺说明： 

生活污水经三级化粪池预处理、清洗废水经隔油沉淀池预处理后一同排入污

水收集池，利用泵将调节池废水提升进入缺氧池，废水经厌氧去除部分 CODcr、

氨氮后自流进入接触氧化池，在鼓风机充氧的作用下，利用微生物群落对污水中

的污染物进行降解吸附，从而达到净化水质的效果，出水经沉淀池进行固液分离。

本项目的污水处理核心工艺为生物接触氧化法，所谓生物接触氧化法是一种介于

生活污水 三级化粪池 

好氧池 

厌氧池 

沉淀池 

污水收集池 

沉淀池 隔油池

池 

清洗废水 

污泥池 

达标排放 

图 9-1  “一体化生化污水处理设施工艺流程图” 

鼓风 



54 

 

活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点是在池内设置填料，池底曝

气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料

充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷，同时污水中

的有机物作为微生物的营养物，将被不断吸附、氧化、分解，经过沉淀分离，从

而达到不断去除污染物的目的。该法净化效率高；处理所需时间短；对进水有机

负荷的变动适应性较强，运行管理方便。 

去除效率可行性分析 

“一体化生化处理”工艺对生活污水处理发展较为成熟，根据《村镇生活污

染防治最佳可行技术指南(试行)》(HJ-BAT-9) ，生物接触氧化法对污染物去除效

率分别为 COD：80%~90%，BOD5：85~95%，SS：70%~ 90%，NH3-N：40%~60%，

动植物油及石油类： 40%~ 60%，项目主要污数模物去除效果见下表。 

表 9-11  主要污染物去除效果一览表  单位：mg/L 

处理单元 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 石油类 

进水 292.86 39.48 322.79 24.22 13.47 3.56 

去除效率 80% 85% 90% 60% 40% 40% 

出水 58.57 5.92 32.28 9.69 8.08 2.14 

标准限值 90 20 60 10 10 5 

 

由上表可知，项目生活污水及清洗废水经一体化生化污水处理设施处理后排

放各主要污染因子浓度均达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001) 第二时段一级标准，即 COD≤90mg/L、BOD5≤20mg/L、氨氮

≤10mg/L、SS≤60mg/L、动植物油≤10mg/L、石油类≤5mg/L，因此，本项目

的污水处理方案是可行的。 

综上所述，本项目在正常运营情况下，外排废水对周围水环境影响很小，项

目地表水环境影响可接受。 

4）建设项目废水污染物排放信息 

表 9-12  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类别 生活污水 清洗废水 初期雨水 洗车废水 

污染物种类 
SS、BOD5、COD、

氨氮、动植物油 
SS、石油类 SS、石油
 SS、石油类 

排放去向 直接进入麻皮河 雨水管网 不外排 

排放规律 间断排放 / 



55 

 

污染治

理设施 

污染治理

设施编号 
TW001 TW002 TW003 

污染治理

设施名称 
自建污水处理设施 

隔油池+沉

淀池 

洗车废水处

理设施 

污染治理

设施工艺 

隔油池+三级化粪池

+一体化生化污水处

理设施 

隔油池+沉淀

池+一体化生

化污水处理

设施 

沉淀 
隔油+沉淀+

过滤 

排放口编号 W1 无 / 

排放口设置是否符合

要求 
是 是 / 

排放口类型 企业总排口 / / 

 

 

表 9-13  项目废水直接排放口基本情况 

序号 1 

排放口编号 W1 

排放口地理坐标 
经度 110.517021°E 

纬度 21.299010°N 

废水排放量/（万 t/a） 0.140339 

排放去向 直接进入麻皮河 

排放规律 间断排放 

间歇排放时段 8:00~18:00 

受纳自然水体信息 
名称 麻皮河 

受纳水体功能目标 Ⅳ类 

汇入受纳自然水
处地理坐标 
经度 110.502875°E 

纬度 21.302204°N 

 

表 9-14  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 国家或地方污染物排放标准 

1 W1 

COD 

广东省地方标准《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001) 

第二时段一级标准 